RERVM ET VERBORVM.

Vinum tanquam medicamentum parçè & opportunè sumendum. cap. 31. n. 34

Vinum parçè sumptum salutare medicamentum, plus iusto haustum venenum. ibidem numero 35

In vino veritas est. cap. 23. n. 7

Vini intemperantia omnia secreta, & arcana pròdere solet. ibid.

Ad extorquendam veritatem nullum est tormentum potentius quàm vinum. ibid.

Vinum prodigum est, quia corpus computationibus consumit, consilium, sapientiam, & alias animi dotes dissipat, omniaque cordis secreta prodigit, & pandit. cap. 20. n. 3. & cap. 23. vers. 2. & cap. 3. ver. 4

Vinum eos qui se ingurgitant ridiculos facit. c. 20. n. 1. & 2

Luxuriam nutrit. ibid.

Vinum merum quod aqua infusa non castigat, simile seruo incastigato. c. 20. n. 3

Ad instar tyranni animi arcem occupat. ibi. numer. 4

Homines vinolenti difficile ab immoderato potu reuocantur: ideo vinum dicitur indomitum, vel iniuictum. ibid.

Aqua vini frænum, & supplicium, cap. 20. n. 1. & 5

Quare vinum sine aqua, fessorem, id est rationem & mentem ad instar equi sine fræno sternit, & deiecit. ibid. n. 5

Vinum tumultus excitat, & internas pugnas in animo mouet. ibid. n. 6

Rationis lumen extinguit. ibid. n. 7

Immoderatio vini vocem lædit. ibid.

Internatum potentiarum soluit harmoniam, & reddit malè sonantes. ibid.

In corpore nostro ex quatuor qualitatibus cythara quasi ex quatuor fidibus conficitur, cuius harmoniam maximè soluit, aut maxima temperat vinum temperatum, vel intemperatum. ibid.

Quare verb. *Ebrietas*.

Virginitas.

Virgines humiles reddit cogitationum impunitas, quam nemo non sentit, & leuiores macula nec non illa persuasio, quod castitas inter alias virtutes Dei donum est. cap. 29. nume. 33. & 34

Virgines habent mentes aureas, purgatis facibus sæcularium curarum, defæcatis. c. 22. n. 69

Hæc de causa impensè Deus eas diligit. ibid.

Quare verb. *Castitas*.

Virtus.

Qui virtute diues est, imperat his, qui in virtutis penuria existunt. c. 22. n. 37

Animæ longitudo, latitudo, altitudo & profunditas ex virtutibus mensuratur. c. 19. n. 29

Inter verum & fictum honestatis cultorem id interest, quod hic ærumnis petitus se abscondit, ille verò publicè illis sese offert. c. 22. n. 12

Adeundæ virtutis initia cum primis difficilia sunt. c. 23. n. 77

Superato limine facilis est progressus. ibid.

A limine virtutis ingrediendo nihil nos deterere debet. ibid. n. 78

Virtutes cardinales, & totidem vitia opposita, per leonem, gallum, arietem, & regem adumbrantur. cap. 30. n. 242

Visio.

Visio assumptionem, onus, aut prophetiam significat. cap. 30. n. 2

Vita.

Homo iter facit per varias ætates, quasi nauis

per insanas procellas. c. 30. num. 189

Homini vita comparatur cum aquila ad prædam ruenti; & serpenti per herbas repenti. ibid. nu. 190

Quò tandem via, id est vita hominis euasura sit, nemo assequi potest. cap. 20. num. 84

Nemo ab ea via ad quam à Domino impellitur, exorbitare debet, quia per eam non tam incedit, quam vehitur. ibid. n. 85

Voluntas.

Quod res humanæ aut delectent aut angant animum, ex voluntate nostra pendet. cap. 26. nu. 42

Voluptas.

Mellis ac voluptatum comparatio elegans. c. 27. nu. 82

Voluptatibus tenacissimè adhaerescunt homines donec his immoriantur. ibid.

Omnia delectabilia moderatè sumpta recreant, immoderatè accepta nauseam afferunt. ibid. numer. 83

Qui diuitiis, & delitiis ad facietatem se dedit, illa postea ingenti dolore nauseabundus euomet. c. 30. nu. 17. Quare verb. *Delitia*, & verb. *Luxuria*, & verb. *Ebrietas*, & verb. *Gula*.

Vomitus.

Euomit quis quod Deo ingerente hausit. c. 29. nu. 3

Euomere dicitur qui aliorum vitiosos mores capit. cap. 30. n. 14

Item qui ex tempore verba facit. ibidem numero 15

Ad redundantem plenitudinem significandam vomitionis nomine vumur. ibid. n. 15

Mos fuit in conuiujs aefas epulas, & haustum vinum euomere, quo expeditior esset mens ad sententias dictandas. c. 30. n. 23

Votum.

Piculum est, animal ex voto Deo mastrandum, domi insunere. cap. 20. n. 88. & 89

Primitiæ, decimæ, & alia munera sacerdotibus debita soluenda sunt. cap. 20. nu. 90

Qui temerè & inconsideratè rem aliquam vouet Deo, conscientia suæ laqueum inticit, à quo statim absolui desiderat. cap. 20. n. 91

Qui vota non soluit, Deum bonis suis spoliat. cap. 20. n. 92

Vrsus. Vrsa.

Vrsi fames ingens post hyemem. c. 28. n. 74

Est animal omnium. ibid.

Fame stimulatus impatientissimè furit. ibidem.

Vrsorum doli & fraudes. ibid.

Vrsa ferocior quàm vrsus. capite 17. vers. 12. num. 46

Huius amor erga suam prolem. ibid.

Lambendo catulos ad sui formam elaborat. ibid.

Et callida. ibid. n. 48

Vrsus stultitiæ symbolum. ibid.

Vsura.

Conditiones ad vsuram necessariae. cap. 19. n. 56. 57. & seq.

Dominus visitationem faciet super peccationibus vsurarij, & vsuras petentis. c. 29. n. 59

Expenditur peccatum illius qui ad scænus pecunias accipit. ibid. n. 60. Quare verb. *Fanus*, & verb. *Mutuum*.

Vulgus.

Vulgus quandoque mendacium dicitur. ca. 29. nu. 32

Vxor.

Vxoris litigiosa mores. capit. 27. numero 84. & seq.

Qui continet illam, sicut qui ventum retinet. ibid.

Cum vento intra terræ viscera compresso, & terræ molem agitante, confertur. ibid. n. 85

Cum vxore morosa non ex vi & imperio, sed ex indulgentia virum agere oportet. ibid. num. 86

Huius rei tres comparationes idoneæ. ibid.

Vxores siue morosæ, & rigidæ sint, siue faciles, ac mites, à maritis diligenter asseruari debent. c. 27. nu. 87

Vxorem, quæ à marito discessit, ad domum reuocare difficile est. ibidem. num. 88

Mariti lenitas vxorem allicit, seueritas & acerbitas repellit. ibid. n. 89

Vxores philosophicæ, eadem molles & imbelles. c. 31. n. 131

Viris suis suspectæ fiunt. ibid.

Quæ modestæ sunt bonos suos mores pro vestibus circumferunt. ibid. n. 132

Vxores animum virtutibus excolentes, corporis curam & cultum negligere solent. cap. 31. nu. 133

Interna fœminæ honestæ pulchritudo qualis ac quanta. ibid.

Pulchritudo externa ancilla est pulchritudinis internæ. ibid.

Qui vxorem bonam nactus est non vulgare, sed rarum, & quod in maximis beneficiis ponendum est, beneficium accepit. ca. 18. numero 84. & 85

Vxoris pulchritudo præcipua in moribus. ibid. nu. 86

Quæ multiplex pulchritudo est. ibid. n. 87

Dei solius opus est vxoris & mariti mores in concentum vocare. ibid. n. 47

Vt coniuges inter se facile concinant, in omnibus mediocritas seruanda, in electione personarum, in moribus, in sumptibus, &c. ibid. n. 48

Vxor & vir eam vitæ rationem inire debent, quam opibus suis implere possint. Explicatur exemplo tibicinis. ibid.

Vir pro gubernaculo, vxor nauim imitatur.

Eadem proportio debet seruari inter coniuges, quæ requiritur inter nauim, & gubernaculum. ibid.

Vxor eam vim habet in temperandis viri affectibus, quam harmonia præstat in animis ad affectus excitandos. ibid. nu. 49

Vxor cordata viro castitatem modulatur. ibidem.

Mulieres hominibus dominantur nativa virtute, & eos ad se trahunt, sicut magnes ferrum. ibidem.

Sicut gutta excauat lapidem, sic vxoris iurgia & contentiones viri lapideum robur, & tolerantiam perfodiunt. c. 19. n. 43

Vxor morosa ingi fletu digna. ibid.

Vxor litigiosa cum ædibus comparatur, quæ per-tusis tectis tempore pluriæ perstillant. ibid.

Vxor litigiosa dicitur, sed deponere debet litem, quia vir & iudex & aduersarius est. ibid.

Vxores etiam morosas honor à maritis impen-sus delinit. c. 27. n. 92. & seq.

Huius rei concinna comparatio. ibid.

Vxores ad dexteram locare maritis solempne. ibid.

Ideo viris vxores aliquæ morosæ videntur, quia in ipsis alget coniugalit amor. ibidem. n. 93

Sicut ferrum à ferro mutuo exacuitur, sic durus maritus & rigida vxor se mutuo ad iram concitant. c. 27. n. 95

Vxor ferrea lima & malleo elaboranda. ibid. nu. 96

Inter vxorem, & virum æqualitas seruari debet, nam inæqualium coniugia non coalescunt. ibid. n. 97

Rigidus etiam & austerus coniuges amor impen-sus sic concordat, sicut ignis vnum, & alterum ferrum. ibid. n. 98

Fides strenuæ mulieris erga virum per ipsius viri confidentiam augetur. cap. trigesimo primo, nu. 63

Præstantissima vxoris laus est acerbum mari-tum perferre. ibid. n. 64

Et tolerantia sua mitiorem reddere. ibidem.

Similitudo viperæ, ac murenæ huc translata. c. 31. n. 64

Viri sarcinas reddit leuiore. ibid. n. 65

Voluptas quæ de vxoris honestate capitur, diu-urna est, & non deficit; quæ de pulchritudine, vel aliis donis, citius perit. cap. 18. nu. 89

Fidelis vxor retinenda est, adultera dimitti po-test. c. 18. n. 90

Si tamen adultera resipiscat, retinere pium est, & honestum. ibid. n. 91

Qui per ignorantiam adulteram vxorem reti-net, stultus est; qui verò sciens, & volens tolerat, impius est. ibid.

Mulier litigiosa & iracunda molestias faceffit marito. c. 21. n. 87

Immanitate feras superat. ibid.

Satius est hominem solum apud se in angulo do-mus paternæ degere, quàm vxorem morosam, & clamoriam ducere. c. 21. n. 47

Et satius est in fastigio domus (*en el canallero del reiado*) degere periculis expositum; quàm cum muliere huiusmodi. ibid. n. 48

Facilius iniurias cœli, quàm iniurias, & probra mulieris perferre. ibid.

Satius est carere tecto, & vxore, quàm ca-paces ædes habitare cum muliere litigiosa. ibid. nu. 49

Vxor strenua quolibet pretio oblato coëmenda. ca. 31. nu. 44

Pretiosior est vnionibus. ibid.

Vxoris fides in contemptu ornamentorum, ac monilium spectatur. c. 31. n. 52

Vxor strenua sine dote præstat diuiti, ac ni-mium dotatæ. ibid. nu. 53

Cum mulier insolescit & contentionem mouet, melius est illi cedere, & cum seruis in supremam domus cameram secedere, quàm heri & domini locum tenere in media domo. c. 21. n. 46

Qualiter cum seruis & ancillis in distributione ciborum, ac pensorum agere debeat vxor. ca. 31. nu. 80. & seq.

Timor viri in vxore ex timore Dei manat. c. 31. nu. 107

Interna pulchritudo, & honestas vxoris mun-dum vnuerlum pretio suo excedit. ibid. nu. 108

Decentissima & honestissima fœminatam exer-citatio est lanificium. c. 31. nu. 107

Vxores nubentes Caiam repetitis vocibus vsur-pabant, & cur. ibid.

Colus ipsi pro gladio & hasta. ibid. n. 108

Prouidentia matrisfamilias circa vestes, & vi-tum domesticorum. c. 31. n. 120. & seq.

Viri confidentia de forti vxore. c. 31. num. 48

Excludit suspicionem, & curam. ibid.